
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 135 DEL 05/06/2024

OGGETTO: CONCESSIONE PALESTRE SCOLASTICHE DI PROPRIETÀ DEL COMUNE E DELLA PROVINCIA
PER CAMP ESTIVI ANNO 2024. PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di giugno alle ore 15:17 nella sede comunale si è riunita
la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



Si dà atto che la presente deliberazione viene adottata in presenza, ad eccezione della partecipazione in
videoconferenza dell’Assessore Canovi, con l'osservanza delle modalità indicate nella propria deliberazione
n. 71 in data 08 aprile 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

1) con deliberazioni di Giunta Comunale n. 67 del 13/03/2024 e n. 91 del 18/04/2024, il Comune di
Sondrio ha concesso il patrocinio alle seguenti iniziative:
- 17^ Edizione del camp “101% Basket Sondrio”, organizzato dall’A.S.D. “101% Basket Sondrio” dal

10 giugno al 20 luglio 2024.
- camp estivi “Auxilium Camp”, organizzati dall’A.S.D. PGS Auxilium dal 10 giugno al 19 luglio 2024;
- camp estivo “NSS Volley”, organizzato dalla A.S.D. Nuova Sondrio Sportiva Volley in tre turni dal

1 al 5 luglio, dall’8 al 12 luglio e dal 2 al 6 settembre 2024
2) l’A.S.D. “101% Basket Sondrio” ha richiesto la disponibilità dal lunedì al venerdì delle seguenti

palestre dal 10 giugno al 20 luglio 2024, dalle 9:00 alle 17:00:
- Playground di via C. Battisti e annessa palestra della scuola media Ligari in caso di

maltempo;
- Playground annesso alla scuola primaria Bosatta;
- Palestra della scuola primaria Racchetti e annesso cortile esterno per allestimento

campetti;
- Palestra Istituto Tecnico “De Simoni” e annessi campi esterni;

L’ASD 101% Basket Sondrio ha richiesto altresì la messa a disposizione di n. 30 sedie e 7 tavoli, fino al
30 giugno 2024, con movimentazione a carico dell’organizzatore;

3) L’A.S.D. PGS Auxilium ha richiesto la disponibilità:
- della Palestra Itis

o dal 10 giugno al 14 giugno e dal 17 giugno al 21 giugno dalle ore 9:00 alle ore 12:00 e

dalle ore 14:30 alle ore 17:00
o dall’8 luglio al 12 luglio e dal 15 luglio al 19 luglio dalle ore 8:00 alle ore 10:00 e dalle

ore 14:00 alle ore 17:00
- della Palestra Classico

o dal 10 giugno al 14 giugno e dal 17 giugno al 21 giugno dalle ore 9:00 alle ore 12:00 e

dalle ore 14:30 alle ore 17:00;
- della Palestra Torelli

o dal 10 giugno al 28 giugno dalle ore 9:00 alle ore 12:00 e dalle ore 14:00 alle ore

17:00
o dall’8 luglio al 19 luglio dalle ore 9:00 alle ore 12:00 e dalle ore 14:00 alle ore 17:00,

ma solo in caso di pioggia.
4) L’A.S.D. Nuova Sondrio Sportiva Volley ha richiesto la disponibilità delle palestre Classico, Besta-

Fossati e Scientifico:
- dal 1 al 5 luglio dalle 9:00 alle 17:00
- dall’8 al 12 luglio dalle 9:00 alle 17:00
- dal 2 al 6 settembre dalle 9:00 alle 17:00;

Dato atto che la concessione delle palestre e annesse aree esterne è subordinata all’autorizzazione delle
Istituzioni Scolastiche;



Preso atto che, come da comunicazione ricevuta dall’Istituto Sondrio Paesi Orobici, la palestra della scuola
primaria Racchetti non potrà essere utilizzata nella settimana dal 10 al 14 giugno poiché adibita a deposito
attrezzature in occasione delle elezioni europee dell’8 e 9 giugno;

Preso atto che, come da comunicazione ricevuta dall’Istituto Sondrio Centro, il playground di via C. Battisti
sarà disponibile esclusivamente a partire dal mese di luglio 2024 per consentire lo svolgimento degli esami
di fine anno lungo il mese di giugno;

Ritenuto di rendere disponibili, con le limitazioni sopra illustrate, gli spazi delle palestre scolastiche e
annesse aree esterne per lo svolgimento di attività ludico-ricreative e centri estivi rivolti ai minori, che
rappresentano un’occasione di svago e socializzazione per i ragazzi che hanno l’opportunità di occupare il
tempo libero dopo la fine della scuola in esperienze di significativa valenza socio-educative che accrescono
la conoscenza e le abilità nella pratica delle diverse discipline sportive, garantendo al contempo un servizio
di sostegno alle famiglie nel periodo estivo;

Considerato che il Comune di Sondrio provvederà a farsi carico degli interventi di pulizia delle strutture,
previa comunicazione dell’utilizzo da parte delle Società assegnatarie entro le ore 10:00 del mattino, con la
precisazione che le comunicazioni pervenute successivamente non potranno assicurare la programmazione
del servizio;

Rilevato che la messa disposizione gratuita fino al 30 giugno delle attrezzature richieste dall’Associazione
Sportiva Dilettantistica 101% Basket Sondrio con movimentazione a carico dell’organizzatore genera un
mancato introito sul bilancio 2024 pari ad € 1802,90

Dato atto che le suddette attrezzature saranno disponibili per il ritiro solamente da mercoledì 12 giugno, in
quanto prima impegnate per l’allestimento dei seggi elettorali per le elezioni europee dell’8 e 9 giugno;

Visti gli artt. 48 e 191 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime, espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1. di concedere gratuitamente alle associazioni sportive 101% Basket Sondrio, PGS Auxilium e Nuova
Sondrio Sportiva Volley le palestre scolastiche e le annesse aree esterne richieste per la realizzazione dei
camp estivi, come indicato in premessa e qui da intendersi integralmente richiamato e sulla base delle
disponibilità comunicate dagli Istituti scolastici;

2. di collaborare alla realizzazione del camp mettendo gratuitamente a disposizione dell’ASD 101% Basket
Sondrio 30 sedie e 7 tavoli, con movimentazione a carico dell’Associazione, dando atto che il mancato
introito per le suddette attrezzature sul bilancio 2024 è pari a € 1802,90

Successivamente, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza di consentire la promozione delle iniziative
descritte, con ulteriori voti unanimi espressi in forma palese, dichiara immediatamente eseguibile la
presente deliberazione ai sensi dell’art.134, comma 4, D. Lgs. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


